Ryszard Roman Piętka, MIC

In Stemma Gentilitium¹
Illustrissimi Celsissimi ac Reverendissimi Domini,
D. ANDREAE TRZEBICKI,
Episcopi Cracoviensis, Ducis Severiae

Candorem Niveus Color hic designat Oloris;
Vox suavis suavem Moribus esse docet.
Illaeus candor, vita est illaesa, fatemur:
Atque iuvat toties dicere: Vivat Olor.

Illustrissime, Celsissime ac Reverendissime Princeps.

Niveus ille Coelestis Olor expansus in ligno fatali, et ante fata sua suavissime praecinens, nativum colorem in purpureum ex sanguinis profusione mutatus, nonsisi Purpurato Principi consecrandus erat. Inter plurimos Tua Celsitudo subivit animum, quin prima se humillimi Clientis obtutibus obiecit; quos et gentilitius Tuae Celsitudinis Olor allicit, et senatoria Praesuleaque Purpura trahit, et favores typographiae nostrae collati hanc exiguam ex ea prodeuntem Opellam sibi merito iure deberi persuadent. Praeterea author ipse horum Piorum Sermonum, pientissimo Tuae Celsitudinis patrocinio gloriatus, huc me cum labore suo direxit; ut unus hic libellus duorum gratitudinem Clientum testaretur. Suscipe igitur animo, quo polles, heroico, Celsissime ac Reverendissime Princeps, Cygnea haec expirantis in Cruce vitae nostrum omnium ac salutis Authoris Modulamina, et me sub umbra Alarum gentilitii Tui Cygni perpetuo velis conservare.

Illustrissimae ac Reverendissimae Celsitudinis Vestrae, Humillimus Cliens, Nicolaus Alexander Schedel.

¹ In OC (1670) hoc stemma gentilitium graphice in hac pagina exprimitur.

SALVE LECTOR HUMANISSIME

Pio, non temerario tamen, impulsus ausu Ultima Aeternae Sapientiae, in humana carne vitam cum sermone finientis, Verba, prout spiritus movebat, exposui. Sententiam nullam de meo conatu fero; Tuo candori id relinquo. Adhibui literas sacras, et earum interpretes: prophanam historiam parcissime, et fere iisdem verbis, quibus excerpta fuit, ut Authoribus eloquentiae gloria maneret. Utinam vel unius mortalis animo labor hic meus prosit, quam grandem eius fructum percepero! Et quoniam alicuius Viri potui meminisse gestorum, nondum a Sancta Matre Ecclesia probatorum, idcirco, quod mandavit Sanctissimus Pontifex Urbanus VIII, facio: nempe, iuxta mentem eius, iterum atque iterum protestor.

[...]²

Et semper felix Vive, ac Vale.

FACULTAS CENSORIS

Imprimatur

Hiacinthus Liberius, S.T.D.

Praepositus SS. Corporis Christi Canonorum Regularium,

Dioecesis Cracoviensis Librorum Censor.

² Omissus est hic index errorum, qui editioni OC ex A.D. 1670 irrepserunt, quia in praesenti editione hi errores iam correcti sunt.

ORATORIS CRUCIFIXI
Verbum I

Pater dimitte illis: non enim sciunt, quid faciunt

(Lc 23[, 34])

Remittendo Remissionem Obtineri

Vespasianus ille Augustus, qui propria virtute Romanos fasces³ adeptus erat, tam diligens et assiduus fuit in exequendis imperatoriis muneribus, ut et dicitaret, “Imperatorem stantem mori oportere”, et fere non aliter quam stando animam exhalaverit⁴. Quod ille de Imperatoris officio, hoc ego de Oratoris possum pronunciare: huic nimirum cum supremo halitu verba, cum vita orationem finiendam. Ita Verbum Aeternum, Coelestis ille Orator, Iesus, dicendo ac docendo Crucis in rostris Aeterno Patri spiritum sanctissimum suum tradidit, simulque peroravit ac exspiravit. Hoc expendens [a_v] pientissime divinus Bellarminus purpuratus scriptor⁵ sic demum hanc crucifixi Verbi dictionem ac doctrinam commendavit: “Christus Iesus, Verbum Aeterni Patris, et de quo idem Pater aperte dixit, ‘Ipsam audite’ [Lc 9, 35], et qui de se aperte pronuntiavit, ‘Magister vester unus est Christus’ [Mt 23, 10]; ut officio suo plenissime satisfaceret, non solum vivens a docendo

³ Apud Romanos fasces erant virgarum seu bacillorum fasciculi, plerumque ex betulla arbore. Hi a lictoribus praeferebantur magistratibus tamquam eorum insignis. Metonymice fasces ponuntur pro magistratu, praecipue vero pro consulatu. Cf. Forcellini, *Lexicon totius latinitatis*, s.v. *Fasces*.

⁴ Quod traditur in opere C. Svetonii Tranquilli *De XII Caesaribus Libri VIII*: Liber VIII: *T. Flavius Vespasianus Augustus*, Parisiis 1610, p. 108. Cf. Bersanetti Gastone M., *Vespasiano, Tito Flavio, Imperatore Romano*: EI XXXV, 220: “Vespasiano mori nella sua dimora estiva di Cutilia nella Sabina il 24 giugno 79; fino all’ultimo attese agli affari dello stato e nell’istante supremo si sforzò di alzarsi, esclamando ‘un imperatore deve morire in piedi’”.

⁵ Cf. Piolanti Antonio, *Roberto Bellarmino, santo* (1542-1621): ECat X, 10431049, ubi legitur quod hic Doctor Ecclesiae anno 1560 ad Societatem Iesu admissus est et anno 1599 cardinalis creatus est.

numquam cessavit: sed etiam moriens ex cathedra Crucis verba pauca, sed ardentia, sed utilissima, sed efficacissima praedicavit, et plane dignissima, quae a Christianis omnibus in intimo cordis recipiantur, et custodiantur, et examinentur, et re ipsa, ac factis adimpleantur”⁶.

^{aa} “*unus est Magister vester Christus*” (BDS)

Quam ad rem ut aliquo adiumento devotis Christo pectoribus esse queam, constitui apud me, pio magis quam calamistrato genere dicendi, hanc Praeceptoris nostri doctrinam e Crucis exedra dictatam paulo copiosius explicare, animorumque nostrorum saluti accommodare eo modo, qui et compunctionem afferat, et vitae pariat emendationem.

Ordior itaque a primo Verbo, quod Lucas Evangelista excepit, atque in suo Divinorum gestorum ac sermonum codice cap. 23 reposuit, hoc ipsum: “Pater, dimitte illis: non enim sciunt, quid faciunt”. Ex quo discendum: diligendos nobis esse inimicos, remittendasque iniurias, ut hac ratione certissimam delictorum nostrorum veniam ac remissionem consequamur. Quod iam promoveo.

[**a**_{2r}] Nabuchodonosor Assyriorum Monarcha superbissimus⁷, ceterisque vitiis ac sceleribus non omnino vacuus, videbat aliquando (quod Daniel Vates memorat) in somnis Arborem unam, grandem profecto et excelsam, cuius altitudo tangens coelum, latitudo ad terminos universae terrae protensa, folia pulcherrima, fructus nimius. Quid quod subter^a eadem habitabant universa animalia, et bestiae, et in ramis eius conversabantur volucres coeli, et ex ea vescebatur omnis caro? (cf. Dan 4[, 79]). Cum igitur plurimum oblectationis ex talis tantaeque Arboris repraesentata sibi specie

⁶ Bellarminus Robertus, *De septem verbis a Christo in Cruce prolatis* (BDS), Ratisbonae 1925, Liber I, c. 1, p. 1.

⁷ Cf. Josi Enrico, *Nabuchodonosor II*: ECat VIII, 15921596; Jałbrzykowski Romuald, *Nabuchodonosor*: PEK XXVII-XXVIII, 283-284. Ob suam superbiam rex Nabuchodonosor (604562 a.C.) in insaniam zoanthropicam incidit et quando iterum mentis compos factus est Regem caeli glorificat, qui “gradientes in superbia potest humiliare”; cf. Dan 4, 25-34.

caperet dormituriens[sic!] Rex, ecce tibi^b coelo nuntius advolat, voceque horrenda intonans: “Succidite”, inquit, “arborem, et dissipate illam; attamen germen radicum eius in terram^c demittite^d, et vinciaturo ferro et aere in herbis foris, et rore coeli conspergatur, et cum feris sit pabulum eius, donec septem tempora mutantur super eum” [Dan 4, 20]. Exterritus tam inopinato ac infelici delicatissimae et speciosissimae Arboris interitu Nabuchodonosor, illico somno se proripit ex lecto, Danieleque iubet acciri, quem non ignorabat oniromantam^e peritissimum. Adest Vates, et quod iam erat sibi revelatum divinitus indicans: per Arborem ostendit Regem ipsum denotari, futurumque fore, ut is mutatus in feram⁸ ab hominum consortio extrudatur, foenum bovis instar comedat, sub dio belluas inter integro septennio versetur, donec respiscens agnoscat, “quod dominetur excelsus^f super regnum hominum” [ibid., 22]. Quoniam [a_{2v}] vero Nabuchodonosorem tenerrime diligebat, ut eum ab hac gravissima et ignominiosissima poena liberum redderet, suasit: eleemosynis Divinum furorem placaret, et sin minus iudicium aequissimum corrumpere, saltem latam iam sententiam mitigaret. “Peccata tua”, dicebat, “eleemosynis redime, et iniquitates tuas misericordiis pauperum” [ibid., 24].

a ita in Dan 4, 9 et 4, 18, dum in OC erronee: “super”^b est evidens error typographicus; forsitan in textu manuscripto erat “ibi”^c “terra” (BSV) ^d “dimittite” (BSV) ^e a verbo “oniromantia” somniorum interpretatione ^f “Excelsus” (BSV)

Arbor haec, quae elatissimum Persiae Monarcham quemlibet etiam peccatorem figurabat. Itaque horum quilibet sibi quoque consultum a Daniele dictumque putet: “Peccata tua eleemosynis redime, etc.”

Sed non quivis hoc munificentiae spiritu abundat, quamvis aequae peccatis ac opibus abundet. Alius vero tametsi cupiat eleemosynarum largitione suis pro delictis satisfacere, unde id praestet, non habet; cum ipse egeat, cum ipsi res angusta domi prope necessitatem faciat mendicandi.

⁸ Cf. Dan 4, 22: “cum bestiis ferisque erit habitatio tua”.

Huic ergo Augustinus occurrens ita ad rem nostram profatur: “Si aliquis ita pauper sit, ut nullam rem habeat, ut eleemosynam temporalem faciat; quia non potest fieri, ut ab aliquo non patiat in iuriam, si ex toto corde omnibus in se peccantibus indulgeat, et contra nullum hominem odium teneat, atque omnes sicut se ipsum diligit: hoc ei procul dubio pro maxima eleemosyna reputabitur”⁹.

Hac eleemosyna peccata sua redimet, hac misericordia misericordiam consequetur. Desunt, o peccator! tibi nummi, quibus debita contracta apud Deum exsolvas? at forsitan inimici non desunt, calumniatores non desunt, obtrectatores non desunt, persecutores non desunt, adversarii non desunt, [a_{3r}] aemuli non desunt, oppressores non desunt: his ignosce, tibi Deus ignoscet: mansuetudine tua eum ad clementiam provocabis: non se, crede mihi, ea sinet a te superari. Quodsi liberalis tibi videris in egenos, at immitis in adversarios, non lenies iram Dei liberalitate, qui certius benignitate placatur. Frustra Tobiam¹⁰, si non et Davidem¹¹ imitaberis.

David mansuetissimus Regum defectuum suorum contemplatus multitudinem, extimescebat vehementissime furorem Domini; hinc animo toto perturbatus clamabat: “Non est sanitas in carne mea a facie irae tuae”, Deus, “non est pax oculis^a meis a facie peccatorum meorum. Quoniam iniquitates meae supergressae sunt caput meum, et sicut onus grave gravatae sunt super me” (Ps 37[, 45]). Sed tandem revocatis in memoriam iniuriis, quibus cumulatissime a capitalissimo hoste suo Saule obrutus fuerat, et nihilominus eas occasione commodissima non fuerat ultus¹², alacriter spem veniae a Deo consequendae resumit, iamque Divinae iustitiae executores cacodoemones, et eosdem animorum nostrorum hostes acerrimos, nihil metuens ita demum colloquitur Deo:

⁹ Non potui textum hic allegatum invenire in operibus S. Augustini secundum indicem generalem ad ea annexam.

¹⁰ Cf. Tob 2, 16. 22; 4, 7. 11-12; 9, 9; 12, 9; 14, 11. In his versibus sermo est de eleemosyna, quam tum Tobias senior tum Tobias iunior elargiebantur.

¹¹ Vide infra, no. 12.

¹² Cf. 1 Sam 24, 1-20.

“Si reddidi retribuentibus mihi mala, decidam merito ab inimicis meis inanis” [Ps 7, 5].

^a “*ossibus*” (BSV)

O quot mortales hoc corruptissimo saeculo reperire possumus, quorum peccata numerum superant capillorum! quorum iniquitates caput supergressae sunt! Quid igitur talium unus aliquis facturus, ut scelerum suorum pondere solvatur? Non dubito, quin [a_{3v}] ad D. Petrum sit recursurus, quoniam huic uni Pontificium ligandi atque solvendi peccatores traditum est.¹³ “Quodcumque ligaveris super terram,” (dicebat Petro Christus) “erit ligatum et in coelis; et quodcumque solveris super terram, erit solutum et in coelis” (Mt 16, 19).

Bene est, bone peccator. Ad Petrum una tecum ego vadam. Sed audin’, quid nobis Petrus ea causa faciendum inculcat? “Ante omnia” (inquit) “mutuam in vobismetipsis continuam charitatem habentes: quoniam^b charitas operit multitudinem peccatorum” (1 Pet 4, 8). Rem optimam suadet Petrus, nec adeo difficilem. Amare mutuo sine gravi molestia ac labore possumus. Ne tamen (quoniam et hoc fieri facile potest) in hoc amore erremus, rectam eius methodum praescribens Gregorius: “Nemo” (ait), “cum quemque^a diligit, habere se protinus charitatem putet, nisi prius ipsam vim suae dilectionis examinet. Nam si quis quemlibet amat, sed propter Deum non amat, charitatem non habet [...]. Charitas enim^b vera est, cum et in Deo diligitur amicus, et propter Deum diligitur inimicus. [...] Ille ergo securus amat, qui propter Deum^c amat, a quo se intelligit non amari” (hom. 38)¹⁴. Ex sententia ergo Petri, “charitas operit multitudinem peccatorum”; sed illa tantum ex declaratione Gregorii charitas, qua “propter Deum diligitur inimicus”. Diligite, o peccatores! inimicos vestros: bene facite his, qui oderunt vos: dimittite, et dimittemini.

^b “*quia*” (BSV) ^a “*quempiam*” (PL) ^b “*autem*” (ibid.) ^c add. “*illum*” (ibid.)

¹³ Hoc dicto auctor certe non voluit negare quod “ligandi ac solvendi munus, quod Petro datum est (Mt 16,19), collegio quoque Apostolorum, suo Capiti coniuncto, tributum esse constat”; v. LG, 22. Cf. etiam CCCat, 1461.

¹⁴ Gregorius, *Homiliae XL in Evangelia*, hom. XXXVIII, in: *S. Gregorii Papae I, Cognomento Magni Opera Omnia*, t. II, l. II: PL 76, 1289, n. 1640.

Regum aliquis, quod Servator noster apud Matthaëum retulit, servos aliquando suos ad [a_{4r}] calculos vocaverat. Hos inter “oblatus est ei unus, qui debebat ei decem millia talenta”. Ingens pro servo debitum et solutu difficile. Cum itaque sit axioma iuris peritorum probatissimum: qui non potest aere, luat corpore: “iussit” hunc talem debitorem princeps ille “venundari, et uxorem eius, et filios, et omnia, quae habebat”; et pecuniam inde coactam fisco suo inferri. Miser servus, nisi regium animum natura sua ad clementiam pronissimum humillima deprecatione flexisset. Advolutus enim pedibus domini, orabat egregia submissionis formula: “Patientiam habe in me, et omnia reddam tibi”. Sic evasit: “Misertus enim^d Dominus^e ipsius^f dimisit eum, et debitum dimisit ei”. Magna gratia, si gratum pectus reperisset: insignis clementia, si non crudeli et impiissimo homini fuisset exhibita.

^a “autem” (BSV) ^e add. “servi” (ibid.) ^f “illius” (ibid.)

Nam hic nefarius praedo vix e conspectu regis egressus, cum “unum de conservis suis” reperisset, “qui debebat ei centum denarios”, protinus apprehensum “suffocabat”, identidem ingeminans: “Redde, quod debes”: restitue centum denarios, restitue. Perso-nuit regia tota haec tanta crudelitas. Itaque revocatus nequam exactor in carcerem coniicitur, tamdiu torquendus, “donec^a” ipse suum “redderet^b debitum”, et plenissime exsolveret. Quem tangit haec parabola? Christianos peccatores: qui cum gravissima debita apud coelestem Regem contraxere, levissima suis proximis relaxare nolunt. Unde sequitur horrenda illa Christi comminatio: “Sic et Pater meus coelestis faciet vobis”, quemadmodum rex ille fecit servo nequam, “si non remiseritis [a_{4v}] unusquisque fratri suo de cordibus vestris” [Mt 18, 23-29. 34-35].

^a “quoadusque” (BSV) ^b add. “universum” (ibid.)

Isidorus Clarius, sacrarum literarum disertissimus interpres¹⁵, huic parabolae Domini nostri lucem afferens: “Haec ipsa ‘lex’

¹⁵ Cf. Penna Angelo, *Clario, Isidoro*, in: ECat III, 1771, ubi legitur: “Scrisse moltissimo e quasi unicamente intorno alla Bibbia”; Sokołowski Czesław, *Clario Izydor* († 1555), in: PEK VII-VIII, 112.

inquit, “est^c coelestis Patris; qui etiam cupiens habere occasionem ignoscendi, permittit offensiones inter homines accidere, ut omnes debitores aliquos habeamus, quibus remittendum sit; ut possit ipse maxima nobis remittere debita, quae illi debemus”¹⁶. Mirari possit aliquis, cur inter Christianos, quos ita mutui vinculum amoris debeat connectere, ut omnes unum cor animamque unam habeant, quemadmodum in Actis Apost. de primitiva Ecclesia scriptum est: “Multitudinis credentium erat cor unum, et anima una” [Act 4, 32], cur, inquam, nostra tempestate tot inter Christianos differentiae, ne dicam inimicitiae, reperiantur, ut vix aliquem monstrare possis, qui non aliquem adversarium habeat, aut insectatorem? Permissione Divina id asserit fieri Clarius, ut dimittendo proximis, a Deo quoque veniam obtineamus: “qui etiam cupiens habere occasionem ignoscendi, permittit offensiones inter homines accidere, ut omnes debitores aliquos habeamus, quibus remittendum sit, ut possit ipse maxima nobis remittere debita, quae illi debemus”¹⁷. Nos vero tam impudenter deliramus, ut malimus in tartarum praecipitari, quam verbulum aliquod scommaticum, quam exiguum contemptum, quam levem iniuriolam nobis illatam aequo animo ferre, condonare, in vulnera Servatoris demergere: cum tamen quotidie clamemus ad Patrem coelestem, “dimitte [b.] nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris” [Mt 6, 12]. Aut ergo dimittendum est, aut, si non dimittimus, mentiendum coram Deo. Sed quo fructu? ut auctionem debitorum faciamus? absurdum est, et maximae insaniae. Danda venia potius etiam non petentibus, ut ea petentes impertiamur a Deo. Ignoscendum est, ut nobis ignoscatur.

^{c-c} “est lex” (ICDO)

Audi, mi Christiane, Praeceptorem tuum et Ducem e Crucis cathedra verba facientem. Quid dicit? “Pater, dimitte illis; non enim sciunt, quid faciunt”. Expende voces singulas, quot plenae mysterio-

¹⁶ Isidorius Clarius, Oratio 53: *In Orationem Dominicam*, in: *In sermonem Domini in monte habitum Secundum Matthaicum Orationes sexagintanovem ad Populum*, Venetiis 1556, f. 210v.

¹⁷ Ibid.

rum! Patrem compellat, Patrem exorat: qui se tam egregie Filium eius probavit, ut omnino mereretur exaudiri. Dimitti petit, non dissimulari, delicta inimicorum: dimitti rogat poenam simul et culpam; et quidem culpam tam enormem, qua non gravior altera toto orbe unquam audita est; scelus horrendum, ingens, invisum, immensum, inexpiandum! Pro quibus autem deprecatur? pro illis, a quibus proditus, captus, vinctus, raptatus, illusus, percussus fuit: pro illis, qui ei sacrilegas manus iniecerunt, qui in eum testimonia falsissima congesserunt, qui dignum quovis cruciату iudicarunt, qui spinis caput eius cruentarunt, faciem sole sereniorē sputis faedarunt, pugnis et alapis confregerunt, collum catenis onerarunt, totum corpus illius a planta pedis usque ad verticem capitis plagis ac vulneribus conciderunt; pro illis, qui eum accusarunt innocentem, ad supplicium postularunt [b_v] nullo scelere pollutum, Barabbae latroni et homicidae postposuerunt, ferali sententia damnarunt: pro illis, qui oneratum patibulo ad infamem reorum aream traxerunt vestibis dire spoliarunt, clavis ad Crucem immaniter affixerunt, medium latronum statuerunt, sitientem felle acetoque potarunt, orantem blasphemaverunt, patientem illuserunt, pro se denique aeterno Patri supplicantem despexerunt. His tamen ille tam atrocibus, tam nefariis, tam consceleratis inimicis, non solum ipse ignoscit, sed et Patrem suum reconciliat: id vero tanta bonitate, tam inaudita mansuetudine; ut quo facilius veniam illis obtineat, cum scelus ipsum utpote apertissimum non possit excusare, intentionem excuset, ignorantiam praetendat, amentes, qui ut deliberate ita malitiose nihil agunt, ostendat: “Non enim” (ait) “sciunt, quid faciunt”.

O abyssum clementiae ac pietatis! Vide, quam praeclarum tibi exemplum diligendorum inimicorum praebeat, o peccator! atque id maximo tuo bono. Quamprimum enim bilem, quam foves adversus illum aemulum, aut illum inimicum, e tuo pectore eieceris; illico te pietissimum Numen oculo benignissimo respiciens, et venia scelerum omnium donabit, et copia suarum cumulabit gratiarum. Hoc sentiens Doctorum Doctor Augustinus ita nobis loquitur universis: “Vos ad inimicorum dilectionem admoneo, quoniam ad sanandum peccatorum vulnera nullum esse medicamentum utilius cognosco. Licet magnus labor sit inimicos diligere,

sed [b_{2r}] magnum erit praemium in futuro. Qui dilexerit inimicos, hic erit Dei amicus: non solum amicus, sed et filius¹⁸.

O felicissimum hominem, qui per inimicorum dilectionem et remissionem peccatorum consequitur, et in Dei filium adoptatur! Obsecro igitur vos cum illo aurei oris Pontifice¹⁹, qui summas iniurias a summis inimicis irrogatas sibi patientissime tulit: obsecro vos quotquot nomen Christo dedistis, "ut obtemperemus doctrinae Christi, et non solum diligentes diligamus germane, omni odio et rancore ab animabus nostris eliminato, sed et eos, qui hostiliter nos persequuntur, diligere studeamus. Nec enim aliter nos salvari possibile erit. Immo magis diligere studeamus inimicos, utpote eos, qui nobis innumerorum bonorum sunt authores. Sic enim et peccatorum nostrorum remissionem invenire, et humiliata mente, et contrita anima, Deum precari poterimus"²⁰. [b_{2v}]

ORATORIS CRUCIFIXI Verbum II

Amen dico tibi: hodie mecum eris in Paradiso
(Lc 23[, 43])

Paenitentia Coelum Expugnari

Iosephus Patriarchae Iacobi filius, patri unice dilectus, et ob id divinosque favores fratribus invisus, ab hisque venditus Ismaelitis in Aegyptum auferendus, et hic scelere nefariae coniugis Putipharis principis exercitus Pharaonis in carcerem coniectus, cum in hoc duos socios, nempe pincernarum pistorumque regionum

¹⁸ Textum hic allegatum in operibus s. Augustini secundum indicem generalem ad ea annexum invenire non potui.

¹⁹ S. Ioannes Chrysostomus († 407), archiepiscopus Constantipolitanus (ab an. 387), "il più grande oratore cristiano, uno dei più grandi oratori di tutti i tempi, fu Giovanni, detto dai posteri a partire dal sec. VI Crisostomo (cioè 'dalla bocca d'oro')". Cf. Cataudella Quintino, *Giovanni Crisostomo, santo*, in: ECat VI, 534-535ss. Cf. TDM, c. XI, no. 103.

²⁰ Textum s. Ioannis Chrysostomi hic allegatum ex ignoto eius opere sumptum invenire et verificare non potui.

praefectos, nactus fuisset, horumque primo certam libertatem ex enarrato sibi somnio praedixisset, rogavit denique eum, ut honori primo restitutus vatis non oblivisceretur sui: “Memento mei” (aiebat) “cum bene tibi fuerit, et facias mecum misericordiam, ut suggeras Pharaoni, ut educat me de isto carcere, quia furto [b_{3r}] sublatus sum de terra Hebraeorum, et hic innocens in lacum missus sum” (Gen 40[14-15]). Dixisses verba haec fortissime inhaesisse animo tanta consolatione delibuto, et his precibus devincto; nisi prosperior fortuna restituti honoris apprehensione illa penitus erasisset. “Succedentibus prosperis, praepositus pincernarum oblitus est interpretis sui” [Gen 40, 23].

Non ita Redemptor noster duos in Cruce supplicii nactus comites, latronem utrumque; cum ab altero eorum hanc deprecationem percepisset: “Domine, memento mei, cum veneris in Regnum tuum” [Lc 23, 42]; illico, adiecta solennis iuramenti formula, sancte ei pollicitus est, se post aliquot horarum spatium eum secum in paradysum assumpturum: “Dixit illi Iesus: Amen dico tibi: Hodie mecum eris in paradiso”. Dixit, fecit; promisit, implevit. Eadem die latronem in paradiso collocavit. O promissionem felicissimam! At quo conatu acquisitam? poenitentia. Haec enim est illa clavis, qua peccatores ianuam sibi coelestis paradysi reserant: immo aries, quo eandem perfringunt, uti luculentius exponam.

Postquam nostri generis authores, praeceptum Dei de non tangenda arbore scientiae boni et mali sibi propositum violarunt, pulsati ex illis amoenissimis Elysii Regni viretis in luctuosae mundi vallis exilium, unico peccato et sibi et suae posteritati paradysi ianuam perpetuo obserarunt. Quod sacer historicus his verbis testatus: “Emisit”, inquit, “Dominus Deus de paradiso voluptatis [...] eiecitque Adam”, et ne qua infausto exuli ad illam [b_{3v}] felicem Patriam reditus aliquis pateret, “collocavit ante paradysum voluptatis Cherubim, et flammeum gladium atque versatilem ad custodiendam viam ligni vitae” [Gen 3, 23-24]. Per has tales excubias irrumpere vi, aut intrare furtim in paradysum, non est possibile; maxime illis mortalibus, qui originali peccato actualia plurima adiecerunt.

Asserit tamen ingeniosus Isidorus²¹, pio quodam stratagemate posse quemvis peccatorem paradisi ianua quamvis munitissimam occupare, et ad lignum vitae penetrare; si nimirum se in frameatum Cherubim transformet. “Qui^a ad Deum convertitur^b” (ait ille) “per flammam frameam versatilem^c, id est per^d tribulationes temporales^d urentes^e, peccata sua agnoscendo^f et gemendo: et per Cherubim, id est per^g plenitudinem scientiae, quod est charitas, h^{si} sine qua contritio perfecta, quae clavis est paradisi, dari non potest; ille^h pervenitⁱ ad Arborem vitae Christum, et vivet in aeternum”²².

^a *add. “si aliquando” (IHEG)* ^b *“se converterit” (ibid.)* ^c *om. (ibid.)*
^{d-d} *“temporales tribulationes”(ibid.)* ^e *om. (ibid.)* ^f *“cognoscendo”*
(ibid.) ^g *om. “per” (IHEG)* ^{h-h} *om. (ibid.)* ⁱ *“perveniet” (ibid.)*

Illustro hunc eruditi Doctoris conceptum historia militari. Barbarossaⁱ (quod Iovius²³ memorat) Mahometanae sectae et factionis latro, ac postea Tunetanus in Africa Rex²⁴, Magonis portum Hispanis tum subiectum occupaturus, quo facilius id perficeret, “Caesarianae classis speciem, explicatis Christianorum insignium vexillis” praebuit “defensoribus” (hist. lib. 38)²⁵. Hi suos adesse rati